In den jaoron onss heron dusent vierhundert acht ind viertich
op den manendach na den sonnendaige Quasimodogeniti.

Originalurkunde auf Pergament mit herabhängendemi Siegel in
rothem Lack. Rfickaufschiift Inhaltsangabe.

IV.

Der Kardinallegat Johannes s. Angeli gestattet Konrad v. Koesfelt, Kanoniker
in Utrecht, zu den Patronen der Scheperschen Stiftung den h. Martinus
hinzuzufügen und gegebenen Falles die Renten auf zwei Altäre zu verteilen.

1449 Januar 12, Köln.

Johannes miseratione divina saneti Angeli sacrosanete Romane
ecclesie diaconus cardinalis in Germania et nonnullis aliis partibus
apostolice sedis de latere legatus specialiter deputatus, dilecto nobis
in Christo preposito ecclesie sanete Marie Traiectensis inferioris
salutem in domino sempiternam. Ad ea, que divini eultus aug-
mentum concernunt, quibus christifideles ad donacionem benefieiorum
ecclesiästicorum fervencius animentur, libenter intendimus ac illis
quantum possumus favorem benivolum impertimur.

Exhibita siquidem nobis pro parte dilecti nobis in Christo
Conrad! de Koesfeldt canonici Traiectensis petieio continebat, quod
olim dilectus nobis in Christo Mathias Schepper, canonicus ecclesie
saneti Petri Traiectensis, zelo devocionis accensus, cupiens terrena
in celestia et transitoria in eterna felici commercio commutare, de
bonis suis propriis ad landein divini Hominis neenon honorem et
snli vocabulö saneti Spiritus, gloriose virginis Marie, in primis saneti
Petri et saneti Mathie in cappella hospitalis eiusdem saneti Spiritus
noviter erecti et l'nndati in opido Udem Coloniensis diocesis bene-
ficinm sine cura dotavit ipsaque bona, mortificari ac illa prefato
beneficio, illius iure patronatus reservato, sub cortis modis et formis
tunc expressis applicari ac enncleui Conradum per ipsum presen-
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tatum institui procuravit in eodem, prout in diversis litteris de-
super eeiam vigore cuiusdam generalis commissionissedis apostolice
in Ulis partibus facte concessis, confectis ac sigillatis dicitur plenius
contineri. Cum autem, sicut eadem peticio subiungebat, idem
Conradns gloriostun confessorembeatum Martinumpatronum ecclesie
Traiectensis prefatis sanctis adivmgi desideret in honore sperans
christifidelium devocione de bonis ipsis desuper concessis dotem
huiusmodi successu temporis augmentari prout in brevi ad lioc bona
licet modica salubriter sunt concessa et eciam erogata. Quare pro
parte ipsius ConracH nobis fnit humilitor supplicatum, ut dotacioni,
mortificacioni,iurispatronatus resignacioni, institutioni, concessioni ac
literis predictis et omnibus et singulis in eis contentis conörma-
cionem ac robur nostre legacionis adiieere neenon in augmentum
dotis huiusmodi concessa, erogata et donata huiusmodi mortüieare
omniaque bona huiusmodi, si ad hoc sufficere dinpscantur, dividere
et duobus altaribus in hospitali predicto erigendis vel eiectis, con-
secratis vel consecrandis applicare dignaremur. Nos igitur huius¬
modi supplicacionibus inclinati, de premissis certiorem noticiam neu
habentis, discrecioni tue per hoc scripta committimns et mandamus,
quatenus super hiis et eorum circumstaneiis universis te diligenter
informes et si ita fore repereris, super quo ruam conscienciam
oneramus, dotacionem,uiortificacioneni, reservacionem, institucionem
et contenta huiusmodi ac omnia et singula inde secuta auetoritate
legacionis nostre approbes et confifmes, supplendo omnes defectus,
si qui forsan intervenerint, in eisdem. Et nichilominus bona
christifidelium devocione erogata,, concessa, donata, concedenda et
croganda mortifices et de consensu patronorumdividas et altaria sine
cura ad honorem dei sub predictorum et alioniin sanetorum vocabulo
cum missarum septimanatim celebrandarum onere in eodem hospitali
erigas, bona applices neonon personas ydonoas ad illa legitime presen-
tandas hac vice dumtaxat instituas in eisdem ceteraipic in premissis et
circa ea auetoritatenostra facias prout seeundumdoum noveris facienda.
Ad ipie singula perficienda teuere preseucium plenam tibi eon-
cedimus licenciam ac eciam facultatem ordinarii loci vel alterius
licencia minime requisita, non obstantibus in cohtrarium facientibus
quibuseunque. In quorum omnium et singulorum fidem et testi-
monium premissorum presentos literas per secretarium nostrum sub-
scriptas fieri nostrique sigilli oblong! iussimus et feeimus appensione
communiri. Datum Colonie sub anno a nativitate domini millesimo
quadringentesimoquadragesimo nono, indictione duodeeima,die vero
duodeeima mensis januarii, pontificatus sanetissimi in Christo patris
et domini nostri domini Nicolai divina provideneia pape quinti anno
seeundo.

.1 o. V au] t i c r, secretarius.

Original auf Pergament. Das Siegel ist von der Hhnikordel
abgefallen.
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V.

Kardinal Nikolaus von Cusa beauftragt den Stiftsdechanten in Kleve, die
Raeskopsche Stiftung in Uedem in ein reguliertes Chorherrenkloster um¬

zuwandeln.

1451 September 4, Utrecht.

Nicolaus miseracione divina sancti Petri ad vincula sacrosancte
Romane ecclcsio presbiter cardinalis, apostolice sedis per Almaniam
legatus, dilecto nobis in Christo decano ecclesie beate Marie Clivensis
Coloniensis diocesis salutem La domino sempiternam. Ea que divini
eultus et religionis augmentum respieiunt, ut ad salutern cedere
valeant animarum,quantum cum deo possumus,favorabilitereonfove-
mus. Sane pro parte dilecti nobis in Christo magistri Henrici
Raiscop, prepositi ecclesie beate Marie Traiectensis, literarum
apostolicaram abbreviatoris, nobis exhibita peticio continebat, quod
dudum ipso, apostolice sedis ad hoc prehabita licencia et consensu,
domum suam paternam loci in Udem Coloniensis diocesis cum
capella, campanili et aliis officinis in hospitale pauperum erigi,
fundari et opere non modicum sumptuoso edificari necnon de facul-
tatibus sibi a deo concessis pro pauperibus et eciam scolaribus
imbuendis in parte dotari proeuravit. Que reverendissimusin Christo
pater dominus Johannes, sancti Angeli sancte Romano ecclesie
cardinalis, in partibus Ulis tunc ipsius sedis legatus, per suas literas
confirmavit,prout in illis plenius continetur. Cum autem, sicut eadem
peticio continebat, ipse Henricus in prosecucione ipsius rei suis
laboribus et expensis pauperes in eadem domo colligens illisque in
necessariis iuxta faciütatemproventuum succurrens, prout desiderabat,
curam, regimen et administracionemdomus hospitalis necnon habi-
tancium in illis secundumexigenciam facti per se seu alios exercere
et illis non potuerit verisimilitereciam successu temporis, personarum
ipsius loci qualitate considerata, decenter preesse et minus possit
in futurum et, si ad perpetuam rei memoriam monasterium canoni-
corum regulariornm ordinis sancti Augustini de observancia inibi
instituoretur, eultus divinus et primeva fundacio ipsius domus
manuteneri possint convenienciusconservari, pro parte ipsius Henrici
nobis fuit humiliter supplicatum, ut literas prefatas necnon circa,
erectionem et fundacionem ipsius domus cum eorum circumstaneiis,
quantum conveniret, ordini inunitare, ibidem monasterium cum
ecclesia et officinis engere et; alia ad hoc requisita disponere et
eonoedere dignaremur. Nos igitur prius et dudum cum eodem
Henrico de materia predieta collocuti et olarius informati, salubre
ipsius Henrici propositum commendanteshuiusmodi supplicacionibus
inclinati, discrecioni tue, de qua in liiis et aliis fiduciam in domino
gerimns specialem, eommittimus et mandamus, quatenus, associatis
quibusdamcanoniois regularibus de observancia, to ad locum conl'eras
antedictum et de circumstaneiis erectionis huiusmodi te inforraes,
et, si Lta fore reperis et illustris princäpisJöhannis uueis Clivensis,
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in cuius dominio locus ipso constitutus cxistit, consensus iatervenerit,
monasterium ordinis sanoti Augustini do observaucia sub regimine,
visitacione et Qbediencia dileotorumnobis in Christo prioris et capituli
generalis dioti ordinis in Wyndeshem, ad hoc requisito consensu,
cum ecclesia, cimiterio et officinis requisitis erigendi ac bona, terras
et possessionesmortüicandi,applicandiet assignandiet alia in premissis
ordinandi, statuendi et disponendi et faciendi, que in hiis et circa
oa necessaria videris vel quomodolibet opportuna, auctoritate legacionis
nostre licenciam largiaris vel personaliter singula prosequaris per
teipsum et insuper, quod ipsum monasterium, postquarn erectum
fuerit, et persone degentos in eodem omnibus et singulis privilegiis
et graciis, indulgonciis et concessionibus ordinis antedicti uti et
gaudere valeant, auctoritate predicta tenoro presencium indulgemus.
Datum Traiecti nostro sub sigillo, die sabbati quarta mensis septembris,
anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo quinquagesimo
primo, pontifioatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri
domini Nicolai dtvina providenoia pape ijuinti anno quinto.

Original auf Pergament. Das mit Wachs unterlegte Siegel in
rothem Lade (S. Nicolai sei. Petri ad vineula pbri. cardinal. de
cusa) hängt an gelbseidener Kordel herab. Signiert H. Pamert.

VI.
Papst Paul II beauftragt Albert v. den Bangart, Abt zu Hamborn, die Ver¬
legung des Klosters der Chorherren von Uedem nach dem Hof Ganswick

in Donsbruggen vorzunehmen.
1468 Mai 14, Rom.

Paulus episcopus sorvus servorum dei dilecto filio abbati mo-
nasterii in Hamborn Colonionsis diocesis salutem et apostolicam
benedictionem. Pastorale // officium debitum, quo universis orbis
astringimur monasteriis et aliis piis locis, nos oxeitat et inducit, ut
circa monasteriorum et locoram predictorum ac eorum ministrorum
statum saltibriter dirigendum nostre // vigilantie partes solertius im-
pendamus. Exhibita siquidem nobis nuper pro parte dileotorum
filiorum prioris et eonventus monasterii opidi Udemensis,per priorem
gubemari soliti, ordinis saneti // Augustini Coloniensisdiocesis petitio
continebat, quod licet olim quondam Honricus Rayscop, prepositus
ecclesie beate Mario Traiectonsis,litterarum apostolicarumabbroviator,
dum ageret in Immanis, // domiim patemam, in loco in Udem dicto
diocesis sitam, pro usu et habitatione Ohristipauperum neenon sco-
larium egentinm in grammaticalibusintroduceudorumsufficientietiam
quo ad hoc potestate suffultus deputasset et in illa capellamneenon
campanile et nonnullas officinas necessarias origi fecisset ac de bonis
a deo sibi collatis pauperibus et scolaribus eisdem do vite necessaiüs
in parte providere cepisset, postea tarnen ipso considerans, quod
curam, rogimon et administrationem domus et habitantium in ea pro
tempore hlxta necossitates oecurontes exercere et illorum necessi-
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tatibus loci et personarum huiusmodi qualitate pensata decenter
providere non valeret et animo revolvens, quod si ex domo et eins
capella huiusmodi monasterium dioti ordinis de observantia erigeretur
et in illo noniinHi caaonioi dieti ordinis, qui sub cura, regimino,
visitatione et obedientia prioris et capituli generalis inonasterii in
Wyndesem ordinis et dioeesis. predictorum viverent, introducerentur
et collocarentur ac illius inonasterii tnnc erigendi, terris, possessi-
onibiis et bonis mortificatis, lila eidem monasterio, postquam erectum
foret, applicarentur et assignarentur, eultus divinus exinde suecresceret
primevaque ipsius domus fundatio convenientius manuteneri posset
oumque postrnodum prefatus Henricus animi sni coneeptum huius¬
modi venerabili fatri nostro Johanni episcopu Portuensi, tnnc sanoti
Angel i diacono. ac bone memorie Nicoiao, saneti Petri ad vineula
presbitero, cardinalibns tunc in illis partibus apostolice sedis legatis
propallasset et cos humiliter requisisset, ut desiderio suo huiusmodi
pie annuentes ereotioni et aliis predictis, postquam efi'ectum sortita
forent, ut oo felicius subsisterent, confirmationis aiiiminiculum atque
robur auetoritate legationis huiusmodi, quantum in eis forent, adii-
cerent. Episcopus et cardinalis de prernissis plenius informati ei
Jpsius Henrici laudabile propositum in domino eommondantes illudque
ratum et gratum habentes, quod huiusmodi crectio et alia premissa
nerent per suas eerti tenoris litteras consensenmt. Et sient oadem
potitio subiungebat, licet tempore oroctionis domus et capelle in
monasterium huiusmodi pro personis paucis, quo tunc ex ordinatione
prioris et capituli predictorum ad rosidendum ibidem deputati fuerunt
et illius edificia tunc snfficere erederentur et aliquamdiu sufficiebant,
moderne tempore, quia numerus personarum in diclo erecto monasterio
exerevit et causantibus sevissimis in illis partibus ingontilms guerrarum
turbinibus aliisque sinistris calamitatibus et sterilitatibus ac dominorum
temporalium lindique eircuiniaccntium eapitalibus inimicitiis liostiliisquo
ineursibus erectum monasterium in facultatibus et emolumentis diminutum
€ t incole dioti loci valde depauperati sunt, neenon locus ipse armigeris pro
dofensione patrie intra et extra circumseptus et vallatus pro reli-
6'ione eönservanda minus eapax redditur, et in eo vita spiritualis
ob multitudinem utriusque sexus personarum maxime feminarum et
corundem armigororum portas et claiisuras inonasterii intrantinm ac
illius segetes et blada violonter furripientium, non modioeri dispondio
subiacere dinoscitur dictique incole personas eiusdem inonasterii
"duriis et convitiis in dies officore non cossont. Pro parte tarn
dileeti filii nobilis viri Johannis ducis Clivensis, in cuius temporali
dominio dictus locus in Udem consistit, quam prefatorum prioris et
capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut prior et conventus
monasterii erocti huiusmodi se cum bonis, possessionibus et rebus
^üs ad illud pertinentibus ad locum de Ganswick, muris et fossatis
einetum ac ad hoc aptum in eodemque dominio consiston.tem, pro
eorum et religionis ac fratrum sivo canonicorum oiusdom ordinis
eonservationo transferendi lieontiam concedere et alias eorum statui
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et indcnmitati in premissis oportune providere de benignitate
apostolica dignaremur. Nos igitur de premissis certam notitiam non
liabentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, discretioni tue per
apostolica scripta mandamus, quatenus si et postquam vocatis, qui
tuerint evocandi, de eisdera assertis tibi legitimeconstiterit, prefatis
priori et conventiii, se de monasterio ac loco in Udem huiusmodi
cum terris, possessionibns,rebus et bonis mobilibus et iinmobilibns,
■[iio impresentiarum obtinent et dante domino obtinebnnt in futurum,
ad prefatum locum de Granswickauetoritate apostolica,transferendi
et ibidem perpetuo remanendi licentiam largiaris. Nos enim, si
licentiam liuiusmodi per te concedi contigerit, ut prefertur, universis
et singulis canonicis sive fratribus in monasterio in prefato loco de
Ganswiek construeto vol. construendo pro tempore degentibus, ut
omnibus et singulis immunitatibus, exemtionibiis, libertatibus, privi-
legiis et gratiis prefato ordini illiusque domibus, monasteriis et per-
sonis per sedem apostolieam vel alias quomodolibetgeneraliter con-
eessis uti et gaudere libere et licite valeant, auetoritate apostolica
tenore presentium indulgemus. Non obstantibus premissis neenon
monasteriorum et ordinis predictorum iuramento conörmatione
apostolica vel quacumqite firmitate alia roboratis, statutis et con-
suetudinibus ceterisque eontrariis qüibuscnmque, iure tarnen parro-
chialis ecclesie et cuiuslibet alterius in omnibus semper salvo,
proviso quod propter translationem liuiusmodi, si eam vigorc pre¬
sentium fieri contigerit, prefatum monasteriumin Udem ad prophauos
usus velut hereditas nullatenus redigatur, sed in illius ecclesia quan-
doque deserviatur in divinis. Datum Rome apud sanetum Marcum
anno inearnationis dominico millesimo quaclringentosimosoxagesimo
oetavo pridie idus maii pontificatus nöstri anno quarto.